Дело № 5-96-554/2019
91MS0096-01-2019-001244-87
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

02 декабря 2019 года                                                                             г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Администрации города Ялты Республики Крым, ОГРН НОМЕР, ИНН 9103008985, КПП 9103012029, КПП 910301001, расположенной по адресу: Республика Крым,  г. Ялта, АДРЕС

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:
Администрация города Ялты Республики Крым, зарегистрированная по адресу АДРЕС г. Ялта Республика Крым, не представила в департамент Росгидромета по ЮФО и СКФО сведения о рассмотрении  предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований № 26   от 13 августа 2019 года в установленный срок до 18 октября 2019 года, согласно п. 11 «Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 166, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Администрация города Ялты Республики Крым надлежащим образом уведомлялось о времени и месте рассмотрения дела, явку защитника не обеспечило, о причинах его неявки не сообщило, ходатайства об отложении рассмотрения дела не заявило.

При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Администрация города Ялты Республики Крым установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении №35/1/2019 от 07 ноября 2019 г.;
- предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований № 26   от 13 августа 2019 года;
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице Администрации города Ялты Республики Крым.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Исходя из существа данной нормы, основания административной ответственности за непредставление информации, необходимой для эффективного осуществления государственного управления, наступают в случае: непредставления информации; несвоевременного представления информации; представление неполной информации; представление искаженной (недостоверной) информации. При этом необходимо наличие обязательных условий привлечения к административной ответственности: предоставление информации      в      государственный      орган (должностному лицу) должно быть предусмотрено законом; представляемая информация необходима для обеспечения законной деятельности государственного органа (должностного лица).

В силу закона и уставных обязательств Администрация города Ялты Республики Крым осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения и полномочия осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.
В соответствии с Положением о Департаменте Федеральной службы  по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Южному и Северо-Кавказскому федеральным округам, утвержденного приказом  Росгидромета № 112 от 13 марта 2013 года, Департамент Федеральной службы  по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Южному и Северо-Кавказскому федеральным округам, является органом, осуществляющим государственный надзор и контроль в сфере гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды на территории Республики Крыма.

Согласно пункта 8.2.1 вышеуказанного Положения, Департамент Федеральной службы  по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды по Южному и Северо-Кавказскому федеральным округам  осуществляет ведомственный контроль в части соблюдения требований  при проведении наблюдений за состоянием окружающей природной среды, ее загрязнением, сборе, обработке,  хранении и распространении информации о состоянии окружающей среды. ее загрязнении.

Как это следует из протокола об административном правонарушении от 07 ноября 2017 №35/1/2019,  13.08.2019 г. Департаментом Росгидромета по ЮФО и СКФО Администрации города Ялта Республики Крым было вынесено Предостережение. Предостережение вынесено на основании нормы п. 5 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008
№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Указанное Предостережение было направлено Администрации города Ялта Республики Крым посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении. Согласно почтового уведомления о вручении Предостережение получено адресатом Администрацией города Ялта Республики Крым 19.08.2019 г.

Согласно п. 7 «Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 166, по результатам рассмотрения предостережения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем могут быть поданы в орган государственного контроля (надзора), направивший Предостережение, возражения.

Администрация города Ялта Республики Крым в адрес Департамента Росгидромета по ЮФО и СКФО свои возражения на Предостережение доступными способами (в бумажном виде почтовым отправлением, по факсимильной связи, посредством электронной почты либо иными) не представила.

Согласно п. 11 «Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 166, при отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель в указанный в предостережении срок должен направить в орган государственного контроля (надзора) уведомление об исполнении Предостережения.

Согласно Предостережения Администрация города Ялта Республики Крым должна была в 60-ти дневный срок (до 18.10.2019) представить в адрес Департамента Росгидромета по ЮФО и СКФО уведомление об исполнении Предостережения.

По состоянию на дату составления настоящего протокола (07.11.2019 г.) уведомление об исполнении Предостережения Администрацией города Ялта Республики Крым в адрес Департамента Росгидромета по ЮФО и СКФО доступными способами (в бумажном виде почтовым отправлением, по факсимильной связи, посредством электронной почты либо иными) не представлено.

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления вправе не представлять информацию по запросу органов государственного контроля (надзора), если эта информация ранее была предоставлена либо официально опубликована в средствах массовой информации или размещена на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом орган местного самоуправления, должностное лицо местного самоуправления в ответе на запрос сообщают источник официального опубликования или размещения соответствующей информации.

Каких-либо доказательств о предоставлении указанной информации либо официальной публикации в средствах массовой информации или размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в Департамент не поступало, информация о направлении сведений в установленные сроки посредством почтовой связи в указанный орган не поступала.

Таким образом, мировой судья считает, что Администрация города Ялты, являясь исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, имела возможность и обязана была представить истребованные в связи с производством проверки сведения.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что Администрация города Ялты Республики Крым имела возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но Администрацией не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Администрации города Ялты Республики Крым в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания к Администрации города Ялты Республики Крым принимается во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Администрацию города Ялты Республики Крым, ОГРН НОМЕР, ИНН 9103008985, КПП 9103012029, КПП 910301001, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: р/с 40101810303490010007 в Отделении по Ростовской области Южного главного управления Центрального банка РФ,  БИК 046015001, ИНН 6167019112, КПП 616701001, получатель: УФК по Ростовской области (Департамент Росгидромета по ЮФО и СКФО, (л/с 04581133950), код бюджетной  квалификации 169 1 16 07000 01 6000 140, ОКТМО 60701000, назначение платежа:  штраф по постановлению № 5-96-554/2019 от 02 декабря 2019 года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                            Е.Л. Бекенштейн